TỔNG CỤC THUẾ             CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
CỤC THUẾ THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
          Số:           /CTDAN-TTHT                  Đà Nẵng, ngày       tháng         năm

          V/v quyết toán thuế TNCN
           với lao động điều chuyển

Cục Thuế thành phố Đà Nẵng nhận được văn bản số 250201/CV-ERT
ngày 14/02/2025 của Công ty Cổ phần Est Rouge Technologies (gọi tắt là Công
ty) đề nghị hướng dẫn quyết toán thuế thu nhâp cá nhân (TNCN) với lao động
điều chuyển. Về vấn đề này, Cục Thuế TP. Đà Nẵng có ý kiến như sau:

Căn cứ tiết d.1 và d.2 điểm d khoản 6 Điều 8 Nghị định số 126/2020/NĐ-
CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định về quyết toán thuế TNCN:

“d) Thuế thu nhập cá nhân đối với tổ chức, cá nhân trả thu nhập chịu thuế
thu nhập cá nhân từ tiền lương, tiền công; cá nhân có thu nhập từ tiền lương, tiền
công ủy quyền quyết toán thuế cho tổ chức, cá nhân trả thu nhập; cá nhân có thu
nhập từ tiền lương, tiền công trực tiếp quyết toán thuế với cơ quan thuế. Cụ thể
như sau:

d.1) Tổ chức, cá nhân trả thu nhập từ tiền lương, tiền công có trách nhiệm
khai quyết toán thuế và quyết toán thay cho các cá nhân có ủy quyền do tổ chức,
cá nhân trả thu nhập chi trả, không phân biệt có phát sinh khấu trừ thuế hay
không phát sinh khấu trừ thuế. Trường hợp tổ chức, cá nhân không phát sinh trả
thu nhập thì không phải khai quyết toán thuế thu nhập cá nhân. Trường hợp cá
nhân là người lao động được điều chuyển từ tổ chức cũ đến tổ chức mới do tổ
chức cũ thực hiện sáp nhập, hợp nhất, chia, tách, chuyển đổi loại hình doanh
nghiệp hoặc tổ chức cũ và tổ chức mới trong cùng một hệ thống thì tổ chức mới
có trách nhiệm quyết toán thuế theo ủy quyền của cá nhân đối với cả phần thu
nhập do tổ chức cũ chi trả và thu lại chứng từ khấu trừ thuế thu nhập cá nhân do
tổ chức cũ đã cấp cho người lao động (nếu có).

d.2) Cá nhân cư trú có thu nhập từ tiền lương, tiền công ủy quyền quyết
toán thuế cho tổ chức, cá nhân trả thu nhập, cụ thể như sau:

Cá nhân có thu nhập từ tiền lương, tiền công ký hợp đồng lao động từ 03
tháng trở lên tại một nơi và thực tế đang làm việc tại đó vào thời điểm tổ chức,
cá nhân trả thu nhập thực hiện việc quyết toán thuế, kể cả trường hợp không làm
việc đủ 12 tháng trong năm. Trường hợp cá nhân là người lao động được điều

Kính gửi: Công ty Cổ phần Est Rouge Technologies
Mã số thuế: 0401864688
Địa chỉ: Lô 31-32 Nguyễn Hữu An, phường Nại Hiên Đông,
quận Sơn Trà, thành phố Đà Nẵng.

Công ty vui lòng truy cập vào Cổng dịch vụ công thành phố tại địa chỉ:
http://dichvucong.danang.gdt.gov.vn để tham gia khảo sát mức độ hài lòng đối với chất lượng
cung cấp dịch vụ hành chính công của Cục Thuế thành phố Đà Nẵng.

chuyển từ tổ chức cũ đến tổ chức mới theo quy định tại điểm d.1 khoản này thì
cá nhân được ủy quyền quyết toán thuế cho tổ chức mới.”

Theo đó, trường hợp người lao động ký hợp đồng lao động từ 3 tháng trở
lên được điều chuyển làm việc từ công ty con sang công ty mẹ và đang làm việc
tại thời điểm công ty mẹ quyết toán thuế thì người lao động được phép ủy quyền
quyết toán thuế TNCN cho công ty mẹ theo quy định tại tiết d.2 điểm d khoản 6
Điều 8 Nghị định số 126/2020/NĐ-CP.

Công ty mẹ có trách nhiệm quyết toán thuế theo ủy quyền của người lao
động đối với cả phần thu nhập do công ty con chi trả và thu lại chứng từ khấu
trừ thuế TNCN do công ty con đã cấp cho người lao động từ 01/01/2024 đến
30/11/2024 theo hướng dẫn tại tiết d.1 điểm d khoản 6 Điều 8 Nghị định số
126/2020/NĐ-CP.

Cục Thuế thành phố Đà Nẵng trả lời để Công ty được biết thực hiện.
Trường hợp cần trao đổi thêm, đề nghị liên hệ trực tiếp với Cục Thuế (Phòng
Tuyên truyền - Hỗ trợ NNT) địa chỉ: Số 190 Phan Đăng Lưu, phường Hòa
Cường Bắc, quận Hải Châu, thành phố Đà Nẵng để được hướng dẫn hoặc tham
khảo thêm các thông tin về chính sách thuế tại Trang Thông tin điện tử của Cục
Thuế thành phố Đà Nẵng tại địa chỉ: https://danang.gdt.gov.vn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Cục (báo cáo);
- Phòng NVDTPC, TTKT2;
- Lưu: VT, TTHT.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

                  Lưu Đức Sáu

https://danang.gdt.gov.vn./

		2025-02-22T14:42:22+0700
	VN
	Phạm Hữu Trung
	Ký bởi Phạm Hữu Trung

		2025-02-24T10:55:48+0700
	VN
	Lưu Đức Sáu
	Ký bởi Lưu Đức Sáu

		2025-02-24T11:24:49+0700
	VN
	CỤC THUẾ THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Văn bản số:1430, ngày 24, tháng 02, năm 2025

		2025-02-24T11:24:50+0700
	VN
	CỤC THUẾ THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Văn bản số:1430, ngày 24, tháng 02, năm 2025

		2025-02-24T11:24:50+0700
	VN
	CỤC THUẾ THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Văn bản số:1430, ngày 24, tháng 02, năm 2025

		2025-02-24T11:24:51+0700
	VN
	CỤC THUẾ THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Văn bản số:1430, ngày 24, tháng 02, năm 2025

		2025-02-24T11:25:09+0700
	VN
	CỤC THUẾ THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Ký bởi CỤC THUẾ THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG